
Determinazione Reg.Gen. N.1141  del 28-09-2020  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  44   del  28-09-20 

 
 
Reg. Generale n. 1141                                   

 
 
 

 
 
In data 28-09-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24.07.2019 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.05.2020 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.05.2020 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, per l’anno 2020, all’acquisto di verbali auto 

imbustanti e di atti congiunti, necessari per la notifica dei verbali di contestazione delle 

violazioni al Codice della Strada;  

DATO ATTO che sulla piattaforma Mepa di Consip S.p.A. non esistono convenzioni per 

tale tipologia di servizio; 

VISTA l’esigenza di procedere all’acquisto dei sopra specificati atti, mediante O.D.A. da 

espletarsi sulla piattaforma telematica per le P.A., Mepa S.p.A. di Consip; 

ACCERTATO che sulla base di quanto previsto dall’art. 35, comma  1, del D.Lgs. 

n.50/2016 sul riordino della disciplina vigente in tema di contratti pubblici relativi a 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA MEDIANTE O.D.A. N.5733573 SUL MEPA DI 
CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DI MODELLI DI VERBALE AUTOIBUSTANTI CON 
BUSTA E ATTI CONGIUNTI - CIG ZAC2E7F273 



Determinazione Reg.Gen. N.1141  del 28-09-2020  

lavori, servizi e forniture, il valore dell’appalto non supera la soglia di rilievo 

comunitario; 

VERIFICATO che la CONSIP S.p.A., quale società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i Servizi Informativi Pubblici, non ha attualmente 

attivato convenzioni per la fornitura di beni comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle 

quale poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.26, comma 3, della Legge 23 dicembre 

1999 n.488 e successive modifiche e integrazioni; 

VERIFICATO che sulla vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) risulta attiva l'iniziativa contraddistinta dall’Iniziativa – 

Bando “Beni”, Categoria (Lotto) “Cancelleria, Carta, Consumabili da Stampa e Prodotti 

per il Restauro”; 

DATO ATTO che, da una attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, 

dai vari fornitori abilitati, è emerso che la società Maggioli S.p.A., con sede in Via del 

Carpino n.8 – CAP 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, 

specializzata nel settore, offre a catalogo i prodotti necessitati a prezzi concorrenziali e 

congrui per l’Ente e, pertanto, risulta in grado di soddisfare la fornitura in premessa alle 

migliori condizioni, nel rispetto dei formati regolamentari; 

PRESO ATTO, altresì, che la società Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino n.8 – 

CAP 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, è fornitrice 

degli articoli in parola a condizioni vantaggiose per l’Ente per le ragioni innanzi elencate, 

ragion per cui si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura suddetta 

mediante O.D.A. n.5733573, sul Mepa di Consip S.p.A. in favore della società 

medesima; 

ESAMINATA, in particolare, l’offerta della ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del 

Carpino n.8 – CAP 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, 

sulla piattaforma digitale Mepa di Consip S.p.A.,  per la fornitura di n.500 verbali auto 

imbustanti al prezzo di €.1,48 cadauno più Iva e di n.1000 atti congiunti al prezzo di 

€.0,56 cadauno, il tutto per la somma di €.1.299,00 più IVA al 22% di €.285,78, per 

complessivi €.1.584,78, al fine dell’espletamento della conseguente procedura telematica 

di affidamento mediante O.D.A. n. 5733573 sul Mepa di Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che per il trasporto e la consegna della fornitura suddetta è richiesto 

l’ulteriore costo di €.23,18 Iva inclusa (€.9,50 più Iva di €.2,09 per complessivi €.11,59 

per due colli); 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, stante l’urgenza di dotare l’ufficio verbali 

del Comando Polizia Locale dei cennati atti; 

RILEVATO che non si riscontra l'esistenza di rischi da interferenza, pertanto non è 

necessario provvedere  alla redazione del DUVRI  oppure in conformità a quanto previsto 

dall'art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell'appalto 

non è necessario redigere il DUVRI in quanto la ditta/cooperativa non interviene nei 

locali dell'Ente non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, per cui è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara - CIG: 

ZAC2E7F273, fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) di 

lavori, servizi e forniture; 

ATTESTATO che è stata accertata la regolarità contributiva mediante richiesta del 

DURC on line Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

RILEVATO che la fornitura di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lg. vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



Determinazione Reg.Gen. N.1141  del 28-09-2020  

ACCERTATA la necessità di impegnare la somma di €.1.607,96 IVA inclusa per la 

fornitura necessitata, da imputarsi sul Cap."1565/0" del bilancio di previsione corrente 

esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 

diretto alla predetta ditta in conseguenza della equità dei prezzi applicati e delle 

condizioni generali dell’offerta; 

RITENUTO di dover effettuare il necessario impegno di spesa ai fini dell’acquisto della 

fornitura innanzi specificata; 

VISTI: 

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo 

18.08.2000 n° 267, con particolare riferimento agli artt. 107 e ss (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l’argomento;  

DETERMINA 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. DARE ATTO che, come sopra esplicitato, l’affidamento della fornitura anzidetta 

di n.500 verbali auto imbustanti e n.1000 atti congiunti, viene effettuato in favore 

della società Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino n.8 – CAP 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, mediante 

acquisizione sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione – MEPA, 

dall’Iniziativa  – Bando “Beni”, Categoria (Lotto) “Cancelleria, Carta, 

Consumabili da Stampa e Prodotti per il Restauro”, nel portale 

www.acquistinretepa.it, CONSIP S.p.A., secondo la procedura in economia di 

ordine di acquisto diretto - O.D.A. n. 5733573, al prezzo di €.1.318,00 

comprensivo delle spese di trasporto più IVA al 22% di €.289,96, per complessivi 

€.1.607,96 IVA inclusa, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 328 del 

D.P.R. 207/2010 e previa verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e 

delle condizioni generali dell’offerta; 

 

2. DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni 

sull’acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs 66/2014; 

 

3. IMPEGNARE la somma complessiva di €.1.584,78 oneri fiscali compresi, nel 

seguente modo: 

 

Cod. 

Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1315 03.01-1.03.02.99.999 1565 0 C 1.607,96 



Determinazione Reg.Gen. N.1141  del 28-09-2020  

TOTALE 1.607,96 

 

4. DI DARE ATTO che:  

a. il codice identificativo di gara – CIG è: ZAC2E7F273. 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane 

s.p.a.; 

h. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1141  del 28-09-2020  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1141  del 28-09-2020  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


